
 
 

COMUNE DI ALBERA LIGURE  
(Provincia di Alessandria) 

Via Roma, 1 
15060 Albera Ligure (AL)  

Telefono: (+39) 0143.90051 
Fax: (+39) 0143.90159 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 
 

MESSA IN SICUREZZA CIMITERO CAPOLUOGO 
IMPORTO LAVORI: € 50.000,00 

    CUP: C29G20000070001 
CIG SERVIZI E FORNITURE: 84345857BA 

CIG LAVORI: 8434591CAC 
APPROVAZIONE SAL FINALE E LIQUIDAZIONE IMPORTI 

Determinazione n. 28 del 08/11/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO CHE con delibera G.C. n. 20 in data 04/10/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
RICHIAMATO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica 
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 
 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di 
contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 
 
RICHIAMATO ancora in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con 
decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di 
entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, 
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere 
sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
DATO ATTO che con determina a contrarre n. 4 del 07/05/2020 ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. è stato dato incarico al Geom. CANEPA Pietro (CF CNPPTR68T09F965O P. IVA 

mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


01807760069) dello studio associato geom. Canepa P. e Geom. Lovotti M., con studio in Piazza 
Regina Margherita, 11 15060 Rocchetta Ligure, per la redazione della progettazione definitiva-
esecutiva dei lavori in oggetto; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 20/07/2020, il quale riporta il seguente Quadro Economico: 
 
A) LAVORI A BASE DI GARA:        € 35.136,75 

- di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €   1.100,00 
- Importo dei lavori a base d’asta    € 34.036,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  
- IVA sui lavori (22%)      €   7.730,09 

- Spese tecniche per progettazione, compresi oneri   €    5.270,23 
- IVA spese tecniche        €    1.159,45 
- Quota RUP          €       702,74 
- Arrotondamento        €           0,74 
Totale somme a disposizione       € 14.863,25 
          ___________ 

TOTALE GENERALE  € 50.000,00 
 
VISTO che si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in 
quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro così come previsto 
dall’art.1 comma 2 della legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
DATO ATTO che con Determina n. 9 del 01/09/2020 avente valore sinallagmatico, con la quale 
venivano assegnati definitivamente i lavori alla ditta MICA ENTON, con sede in Via Don L. Perosi, 
39/2 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. IVA 2369120064 per l’importo contrattuale pari ad € 
34.660,24 al netto del ribasso d’asta 1,40% ma comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 
1.100,00; 
 
VISTO che in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo 
seguente:  
 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO 
 

    
 LAVORI 35.136,75  
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 35.136,75  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)              

10.243,48                        
  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.100,00  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.100,00 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 34.036,75  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 1,40% di A3 -476,51  



A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  33.560,24 
    
    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  34.660,24 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6) 7.625,25  
B2 Spese tecniche oneri compresi 5.270,23  
B3 I.V.A. spese tecniche  1.159,45  
B4 Fondo di cui all'art. 113 del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (2%) 
702,74  

B5 Arrotondamenti 0,74  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  14.758,41 
    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  49.418,65 
    

 
VISTO il Verbale di Consegna dei lavori in data 09/09/2020; 
 
VISTA l’emissione del 1° Stato Avanzamento Lavori in data 18/12/2020, redatto dal direttore dei 
lavori;  
 
VISTA la Determina di approvazione del 1° Stato Avanzamento Lavori e liquidazione importi n. 5 
del 09/02/2021, con la quale venivano liquidate le seguenti fatture: 
- fattura n.1/PA del 29/01/2021 della Ditta MICA Enton per un importo pari ad € 19.000,00 oltre 
IVA, per un totale di € 23.180,00; 
 - fattura n. 3/001 del 12/01/02021 del Geom. Canepa Pietro, per un importo di € 2.509,64 oltre 
oneri professionali ed IVA per un totale di € 3.214,85; 
 
VISTI gli atti di contabilità finale dei lavori, redatti dal direttore dei lavori in data 15/06/2021, visti 
altresì il quadro economico a consuntivo e il certificato di regolare esecuzione; 
 
VISTA la fattura n. 14/01 del 25.07.2021 della ditta MICA ENTON, con sede in Via Don L. Perosi, 
39/2 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. IVA 2369120064, di € 34.660,24 oltre I.V.A. al 22%, dovuta 
nei termini di legge a titolo di saldo sull’importo del SAL finale; 
 
VISTA la nota di credito emessa in data 22/09/2021 riferita alla fattura n. 14/01 del 25.07.2021 
della ditta MICA ENTON, con sede in Via Don L. Perosi, 39/2 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. IVA 
2369120064; 
 
VISTA la fattura n. 17/01 del 22.09.2021 della ditta MICA ENTON, con sede in Via Don L. Perosi, 
39/2 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. IVA 2369120064, di € 15.660,24 oltre I.V.A. al 22%, dovuta 
nei termini di legge a titolo di saldo sull’importo del SAL finale; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Impresa MICA ENTON, con sede in 
Via Don L. Perosi, 39/2 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. IVA 2369120064, Protocollo 
INPS_28095045 Data richiesta 08/10/2021 Scadenza validità 05/02/2022; 
 



VISTA la fattura n. 46/001 del 25/06/2021 del Geom. CANEPA Pietro (CF CNPPTR68T09F965O P. 
IVA 01807760069) dello studio Associato Geometri Canepa P. e Lovotti M., con sede in Piazza 
Regina Margherita, 11 15060 Rocchetta Ligure, di € 3.367,92, comprensivi di contributi 
previdenziali al 5%, oltre I.V.A. al 22%, dovuta nei termini di legge a titolo di saldo per Spese 
Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed 
adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva del Geom. CANEPA Pietro (CF 
CNPPTR68T09F965O P. IVA 01807760069) con studio in Piazza Regina Margherita, 11 15060 
Rocchetta Ligure, Protocollo CIPAG n. 001289853 del 08/11/2021; 
 
VISTO l’art. 185, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTA la Legge 11/09/2020 n.122 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76; 
 
VISTO il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria;  

 
DETERMINA 

 
1. di approvare lo Stato Finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA CIMITERO CAPOLUOGO” redatto 
dal direttore lavori per l’importo di euro € 34.660,24 al netto dell’I.V.A. dovuta nei termini di legge 
oltre la cifra di pagamento; 
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA CIMITERO 
CAPOLUOGO” redatto dal direttore lavori; 
 
3.di approvare il nuovo quadro economico a consuntivo come da prospetto: 

 
QUADRO ECONOMICO a CONSUNTIVO 

 
    
 LAVORI 35.136,75  
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 35.136,75  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)      
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.100,00  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.100,00 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 34.036,75  



A4 RIBASSO CONTRATTUALE 2,00% di A3 -476,51  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  33.560,24 

    
    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  34.660,24 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 7.625,25  
B2 Spese tecniche oneri compresi 5.270,23  
B3 I.V.A. spese tecniche  1.159,45  
B4 Fondo di cui all'art. 113 del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (2%) 
702,74  

B5 ECONOMIE 582,09  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  15.339,76 
    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  50.000,00 
    

 
4. di liquidare all’Impresa MICA ENTON, con sede in Via Don L. Perosi, 39/2 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. 
IVA 2369120064, esecutrice dei lavori, la somma di € 15.660,24 a saldo del proprio credito, oltre all’I.V.A. 
del 22% per un totale di € 19.105,49; 
 
5. di liquidare al Geom. CANEPA Pietro (CF CNPPTR68T09F965O P. IVA 01807760069) dello studio Associato 
Geometri Canepa P. e Lovotti M., con sede in Piazza Regina Margherita, 11 15060 Rocchetta Ligure, per 
Spese Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. e adempimenti 
D.Lgs 81/2008 e s.m.i. la somma € 2.635.11, comprensivi di contributi previdenziali al 5%, oltre I.V.A. al 
22%, dovuta nei termini di legge, per un  totale di €. 3.214,83; 
 
6.di liquidare all’Unione Montana “Terre Alte” con sede in Cantalupo Ligure _(AL) per il servizio di 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 113 c.3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. come espletato dal 
Geom. Bocca Marcello dipendente dell’Unione Montana stessa la somma di €. 562,19 (80% del 2%), e di 
trattenere la somma di € 140,55 per quanto disposto dall’art. 113 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
7. di imputare la spesa al cap. 3476 Missione 09.02.2.03 del Bilancio dell’anno 2021, RR.PP. anno 2020. 
 
8.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                f.to Renato LOVOTTI 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 08/11/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  f.to Renato LOVOTTI 

 



Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 22/11/2021 al 07/12/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 22/11/2021 
 

L’INCARICATA 
  f.to Elisabetta BANCHERO 

 

 


